Quæritur 1. an precarium absque rationabili causa validè revocari possit? procedit autem quæstio, si in principio concessum fuit absque dolo, seu animo statim revocandi; nam alias esset potius concessio inanis; quo posito. 2. quod sic; Cum enim totum jus, quod habet, qui precario possider, possideat à voluntate concedentis, ubi hæc deficerit, deficiet & illud; qualiter etiam revocatio beneficij manualis, quantumvis sine causa rationabili facta, ex dictis à n. 225. valet, quantumvis ex causa irrationabili, aut fine malo, si beneficium concessum sit revocabiliter ad nutum concedentis; sic Azor p. 3. l. 2. c. 2. quæst. 1.

Quæritur 2. an repugnet naturæ precarii, concedi ad certum tempus? salvo tamen iure concedentis, ut etiam intra illud revocare possit? 2. quod sic; ratio primi est, quia tametsi exprimatur certum tempus, stat tamen tota substantia precarii ex n. 1306. ratio 2. quia potestas revocandi precarium, quando concedenti placuerit, est de substantia precarii, ut liquet ex ejus definitione in n. jam cit. Et ideo precario non potest adjici patrum, ne possit ad libitum revocari;

nam

Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XIV.

308 nam hoc pactum importat aliquid contrarium substantia conventioni de precario; consequenter illam vitiat ex c. fine de conditionibus appositis.

1309 Quæritur 3. an, si rogans (seus), cui precarium concessum est *præfijo certo termino*, hoc elapsō precarium non restitut, nec concedens repeatat, censeatur tacito istius consensu tempus prorogari, nec opus sit novā illius traditione, si is, qui obtinet, preces non repeatat? *rg. quod sic; ex L. in rebus. 4. ff. h. t. §. 4. ibi: item qui præcariò rogavit finito tempore, etiam si ad hoc temporis non rogavit, tamen præcariò possidere videatur: intelligitur enim dominus, cum patitur eum, qui præcariò rogaverit, possidere; rursus præcariò concedere.* & L. 5. ff. cod. ibi: *Sed si manente præcario, tu in ulterius tempus rogasti, prorogatur precarium; nam nec mutatur causa possessionis, & non constituit eo modo præcario, sed in longius tempus profertur;* si vero præterita die rogas, propius est, ut soluta jam causa præcarii non redintegretur, sed nova constituatur.

1310 Quæritur 4. an etiam jura, & servitutes præcario concedi, & obtineri possint? *rg. quod sic ex L. Et habet. §. præcariò 2. ibi: præcariò habere etiam ea, qua injure consti- stunt. possumus: ut immissa, vel protenta. Nec obstat, quod jura, cum sint incor- poralia, non possint possideri, precarium autem possideatur a Rogante. rg. ut possit præcarium possideri a rogante, prout leges de illo possessionem affir- mant, sufficere, quasi possessionem, qualiter haec sufficit in aliis incorporalibus. Ceterum, et si verum sit, quod in præcario possesso *naturale* (sed revocabiliter) transeat in Rogantem, possesso tamē civilis maner apud Concedentem. Prima pars est ex L. in rebus 4. ff. h. t. §. 1. ibi: *meminisse autem nos oportet, cum, qui præcario habet, etiam possidere; ac L. Et habet. §. tum, qui 4. ff. cod. ibi: an is quoque possideat, qui rogatus sit, dubitatum est?* places autem penes virumque esse eum hominem, qui præcario datum est; penes eum, qui rogasset, quia possederat corpore; penes dominum, quia non discesserit animo à possessione & ex hoc textu constat etiam ratio partis secundæ.*

1311 Quæritur 5. quoque recipiens pre-

carium teneatur ex rei concessæ interitu, vel deterioratione? non est dubium in hoc casu Rogantem ad nihil teneri, nisi res interierit, vel deteriorata sit aliqua ejus culpâ, vel morali (n mirum conscientia vel juridica, nimirum negligentia, vel omisso diligentia debita in eo effectu cavendo; nam hoc secluso nullatenus est ejus causa etiam moralis. Communis responsio est, illum teneri, si interitus, vel deterioratio ejus secuta est ex ipsis dolô, vel culpa juridica *dolo proximâ*; sic habetur L. *quæstum 8. ff. de pre- cario. §. Eum quoque 3. ibi: Eum quoque tenere voluit Prator, qui dolo fecit, ut ha- bere desirat; illud adnotatur, quod culpam non prestat is, qui præcariò rogavit: sed solum dolum præstat, quamquam is, qui comodatum suscepit, non tantum dolum, sed etiam culpam præstat.* Nec immerito dolum solum præstat is, qui præcariò ro- gavit, cum totum hoc ex liberalitate de- scendat ejus, qui præcario concessit, & satis sit, si dolus tantum præstetur; *cul- pam tamen, doloproximam, contineri, quis merito dixerit:*

Quæritur 6. quot modis finiatur pre- carium? *rg. finiri 1. revocatione con- cedentis; 2. alienatione; 3. morte Ro- gantis: non autem concedentis; con- stat ex c. fin. h. t. ubi Gregorius IX. ait: præcarium utendum conceditur, quam diu patitur, qui concessit; solvit quoque obitu ejus, cui concessum est, non etiam conceden- tis; aut, cum ipsum alienari contingit, ali- cui hoc revocare volenti; quia per conven- tionem hujusmodi non licet rem alienam in- viuo domino possideri.*

His addi potest casus, quo præcariū sine omni revocatione finitur, quando scilicet debitor à Creditore accipit pignus præcario, & deinde debitum solvit; tunc enim cessat, præcariū, ut habetur L. 11. ff. h. t. ibi si debitor rem pignoram præcariò rogaverit, solvit pecunia præcariū solvit; quia id actum est, ut usque eo pre- carium teneret.

Ex hoc sequitur concessionem preca- rii activam mortuo concedente transire ad hæredes concedentis, donec per illos re- vocetur per L. Cum præcario §. præcario. 1. ff. cod. ibi: (præcariò rogatio, & ad hære- dem ejus, qui concessit, transit; ad hæredem autem ejus, qui præcariò rogavit, non transit: quia

qua ipsi dantaxat, non etiam haredi; concessa offensio est; quo pariter habetur precarium non transire ad hæredes rogantis. Prima verò pars (quod precarium transeat ad hæredes Concedentis) intelligi debet, quando concessum est ad tempus incertum, prout hoc opponitur concessioni facta ad vitam concedentis; vel, quādū concedentis placuerit: sic enim cū ejus vita cessat placitum, c. 5. de Re-

script. in 6. & L. 4. ff. Locati. 1315
stitui jubet, v.g. possessionem, precarium, &c. de quibus plura lib. 2. tit. 12. de causa possessi ita Zoësius in l. 4. Instit. tit. 15. §. summa autem. n. 5. actio autem *præscriptio verbis* dicitur, ut notat idem Zoësius Instit. l. 3. tit. 25. in annotat. n. 4. qua ex verbis in libello *præscriptis*, sive ex narratricis verbis ipsius libelli petebatur à Prætoro, & dabatur animo, cuius causa non est nuda conventio, sed habens in se negativum aliquid, quod consequitur; & l. 4. tit. 6. n. 64. ait actiones *præscriptio verbis* ideo dari, quia nomine proprio, & specifico carent, ut dari ex iis certa, & definita actio nequeat.

Si autem dicas: actio *præscriptis* verbis datur ex contractibus innominatis; ergo fidatur ex precario, hoc erit contractus innominatus, quod est contra dict. n. 1306. R. verum esse, quod ex precario nulla nascatur civilis actio, ut habetur L. 14. ff. h. t. ibi: *interdictum de precario merito introductum est, quia nulla eo nomine juris civilis actio esset; magis enim ad donations, & beneficiorum causam, quam ad negotiis contractis spectat contrarii conditio.* & constat etiam ex præced. num. nihilominus (esto ut diximus n. cit.) non sit contractus strictè, consequenter nec nominatus hoc sensu: utrumque tamen de illo rectè dicitur sumendo contractum latè juxta à n. 993. Hinc quamvis actio *præscriptis* verbis de juris rigore non detur, nisi in contractibus innominatis propriè talibus: ex bono tamen, & æquo eriam admittitur in precario, propter similitudinem cum commodato.

Dices: si precarium revocatione concedenti finiretur, possit revocari omni tempore, & statim, ac concessa res precario est, & postea: sed non potest revocari statim. L. in *commadato*. §. *sicut autem* fl. commodati ut docent Covar. lib. 3. variar. c. 13. n. 6. Gibalitus de usuris l. 2. c. 5. art. 1. n. 1. R. N. ma. ex dict. quia, cum concessio precarii beneficium aliquod sit, proinde oporteat accipientem eo *juvari*, non *decepi* (*præsumitur enim dolus in concedente precarium, illudque statim revocante*) recte sequitur, cum, qui precarium concessit, si illud sine justa causa superveniente revocare intenda, repellere exce-

Quæritur 7. an activa precarii concessio transeat etiam ad successores singulares Concedentis? R. quod sic, ex L. Quæsum. 8. ff. de precario §. ibi quod à Tilio precario quis rogarvit, id etiam ab hærede ejus precario habere videtur: & ita & Sabinus, & Celsus scribunt, eoque jure utimur; ergo & à Ceteris successoribus habere quis precario videtur; idem & labo probat, & adjicit, etiam si ignoreret, quis hæredem; tamen videamus, quale sit, si à me precario rogarveris, & ego eam rem alienavero, an precarium dures re ad alium translata? & magis est, ut, si ille non revocet, posse interdicere, quasi ab illo precario habeas; non, quasi à me; & si passus es, aliquo tempore à se precario habere, recte interdicet, quasi à se precario habeas.

Quæritur 8. an precarium finiatur, si à concedente alienetur? R. precarium (absque temporis designatione concessum) eo casu non finiri, nisi vel ab alienante, vel à successore revocetur; cum enim Rogantias sit retinere rem precario datam, donec revocetur ab habente potestatem; quādū id non contingit, vel à concedente, vel à successore, in quem alienavit, Rogans licet retinebit precarium.

Quæritur 9. quānam actio competit concedenti precarium contra Rogantem, qua res concessa reperti possit? R. quod ei competit 1. interdictum restitutorum de Precariis. L. 2. ff. h. t. ibi: *quod precario ab illo habes, aut dolo male fecisti, ut desineres habere, quia de re agitur, id illi restituas,* 2. actio *præscriptis* verbis. ibidem §. 2. Sed solum ex bono, & æquo. Nam ex precario nulla civilis actio nascitur, sed tantum interdictum de precariis. L. 14. ff. h. t.

Per interdictum *restitutorum* intelligitur decretum, quo Prætor aliiquid re-

1319

1320

ptio-

Q. 9. 3

Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XIV.

310 ptione doli, ut fusè prosequitur Covar.
l. 3. variar. c. 13. n. 6.

1321 Dices 2. si ex natura precarii pröveniret, ut revocatione finiretur, non vero morte concedentis, sequeretur quod pactum in contraria initum contra ejus essentiam, & substantiam non valereret, ut latè probat Antonius Faber decad. 77. errore 3. Covar. in 4. p. 2. c. 23. §. 1. n. 23. Molina lib. 4. de primog. c. 2. à n. 40. Rodriguez de annuis reddit. l. 2. q. 1. ex n. 22. Pineillus lib. 2. select. c. 12. n. 6. Sed tale pactum valet; quia valet pactum, valet, quo conceditur precarium ad certum tempus, veluti ad mensem, L. in rebus. §. ult. L. cum precario ff. de precario. Deinde valet pactum, ut rogans rebus utatur, quo usque concedens velit; & tamen hoc casu finitur precarium morte concedentis L. 4. ff. locati: igitur ex natura precarii non provenit, ut revocatione finiatur; non autem morte concedentis. 1322 C. ma. si irrevocabilitas deduceretur in pactum, ut notavimus superius; sic Covar. in 4. p. 2. c. 23. §. 1. n. 23. & alii; dist. primam partem min: sed tale pactum valet, quo revocabili: ter conceditur precarium ad certum tempus, mensem v. g. C. min. irrevocabiliter N. dictam primam Minoris partem; alteram verò ejusdem partem omnino concedo sub data distinctione; absolutè autem quoad id, quod finiatur morte concedentis, quando concessum est cum clausula: quam diu concedens ve: lit, ut diximus alibi disting. conseq. igitur ex natura precarii non provenit, ut tantum revocatione finiatur, C. conseq. (cum ex dict. pluribus modis finiri possit) ut etiam revocatione finiatur. N. conseq. Concedo igitur non esse de natura precarii, ut finiatur solum revocatione, quando egreditur notissimos suos terminos, & precarii rogatio fit cum clausula à concedente adjecta, quo ad ipse velis; nam tunc in sui perseverantia non pendet à revocatione tantum, sed etiam ab existentia voluntatis concedentis, qua utique sublatu ipso per mortem etiam tollitur, & de hoc casu procedit L. 4. ff. locati.